אם כן, החובה לאכוף את החוק מונחת בראש ובראשונה לפתחו של צה"ל, כצבא הכובש וכריבון
בהתאם אחרים.11 עשה, לגורמים כפי שאכן מסמכותו, לאצול רשאי צה"ל ואולם הכבוש. בשטח
להרשאה זו הסמיך צה"ל באמצעות צו צבאי את משטרת ישראל לפעול לאכיפת החוק בשטחי הגדה
המערבית. "צו בדבר כוחות משטרה הפועלים בשיתוף עם צה"ל )אזור הגדה המערבית( )מס' 52(
תשכ"ז-1967" הקנה למשטרה את הסמכויות הניתנות לכל חייל בשטחים, וכן את הסמכויות שהיו
נתונות לשוטרים בגדה המערבית ערב כיבושה בידי ישראל. צו זה בוטל ב-2009 עם חקיקתו של "צו
בדבר הוראות ביטחון ]נוסח משולב[ )יהודה והשומרון( )מס' 1651(, התש"ע-2009".12 בדומה לקודמו,
גם סעיף 4 בצו החדש, העוסק ב"סמכויות שוטר", מקנה לכל שוטר את הסמכויות הנתונות לכל חייל
על פי תחיקת הביטחון, וכן את הסמכויות שהיו לכל שוטר על פי הדין שחל באזור ביום כיבוש הגדה

המערבית )7 ביוני 1967(.

סעיף 46 לתקנות הנלוות לאמנת האג בדבר דיני המלחמה ביבשה )1907(. 9
סעיף 27 לאמנת ז'נבה הרביעית בדבר הגנת אזרחים בימי מלחמה )1949(. 10

צו בדבר הוראות ביטחון )יהודה והשומרון( )מס' 378(, תש"ל-1970, ס' 2 )ב'(. הצו קובע כי מפקד כוחות צה"ל באזור רשאי 11
להעניק לאחר את סמכויותיו של מפקד צבאי, כולן או מקצתן )הצו בדבר הוראות ביטחון תוקן פעמים רבות, וב-1970

נחקק בנפרד, כצו ולא כנספח למנשר(.
ב-1 בנובמבר 2009 נחתם הצו בדבר הוראות הביטחון – נוסח משולב, שנועד ליצור קודקס פלילי המאגד את הצווים 12
המרכזיים בתחיקת הביטחון העוסקים בתחום הביטחוני-פלילי, ובראשם הצו בדבר הוראות ביטחון )יהודה והשומרון( )מס'

378(, התש"ל-1970, שבו נערכו במרוצת השנים יותר מ-110 תיקונים וכן כעשרים צווים נוספים.

פקודת המטה הארצי של משטרת ישראל קובעת כי כל איש משטרה מחויב לקבל תלונה על ביצוע
עבירה, בין אם היא מעלה חשד לביצוע עבירה פלילית ובין אם אינה מעלה חשד כזה.14 תלונה על
ביצוע עבירה תתקבל באחת מארבע הדרכים הבאות: מפי מתלונן הפונה אל איש משטרה שלא
במתקן משטרתי, מפי מתלונן המופיע ביחידת משטרה, באמצעות פנייה בכתב ליחידת משטרה או

באמצעות שיחת טלפון ליחידת משטרה.15

החובה לחקור מעוגנת בחוק סדר הדין הפלילי ובפקודת המשטרה. סעיף 3 לפקודת המשטרה )נוסח
חדש( התשל"א-1971 קובע כי "משטרת ישראל תעסוק במניעת עבירות ובגילוין, בתפיסת עבריינים
ובתביעתם לדין ]...[ ובקיום הסדר הציבורי וביטחון הנפש והרכוש." סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי
)נוסח משולב( התשמ"ב-1982 קובע כי משנודע למשטרה על ביצוע עבירה, בין אם באמצעות תלונה
שהוגשה ובין אם בדרך אחרת – עליה לפתוח בחקירה. חובתה של המשטרה לנהל חקירה יעילה
הוכרה גם בפסיקה: "הרשות החוקרת חייבת לבצע את כל פעולות החקירה הנדרשות ]...[ כחלק
מחובתה לאתר עבריינים, להשיג כלפיהם ראיות מספיקות לשם העמדתם לדין ולהביא להרשעתם."16

צו בדבר הוראות ביטחון ]נוסח משולב[ )יהודה והשומרון( )מס' 1651(, התש"ע-2009, פרק א' – הוראות כלליות, הגדרות, 13
ס' 1.

פקודת המטה הארצי של משטרת ישראל, מס' 14.01.01 )תאריך פרסום: 1.08.1994(, סעיף 2: "הטיפול בתלונה ובתיק 14
http://www.police.gov.il/Doc/pkodotDoc/sug_2/140101_1.pdf ."חקירה

שם. 15
ת"פ )ירושלים( 102/99 מדינת ישראל נ' אוסאמה סאלם, תק-מח 99)3(, 104. 16

בספטמבר 1998, ארבע שנים לאחר פרסום דו"ח שמגר והקמת מחוז ש"י, בעקבות ביקורת חריפה
שנשמעה מצד מנהיגות המתנחלים על חלק מההמלצות האופרטיביות שבדו"ח, הפיץ היועץ המשפטי
לממשלה אז, אליקים רובינשטיין, את "נוהל אכיפת החוק והסדר לגבי ישראלים מפירי חוק באיו"ש

שם, שם. 30
ברוך מאירי, "מצב אכיפת החוק ביו"ש – החמיר", מעריב, 5 בינואר 1984. 31

מצוטט בדו"ח ועדת החקירה לעניין הטבח במערת המכפלה בחברון )ועדת שמגר(, דין וחשבון, התשנ"ד–1994, ירושלים, 32
עמ' 173.

שם, עמ' 251. 33
,http://www.police.gov.il/contentPage.aspx?pid=301&mid=6 ישראל: במשטרת ש"י מחוז של האינטרנט אתר 34

משטרת ישראל - דין וחשבון שנתי 2013, ע"פ חוק חופש המידע, התשנ"ח – 1998, עמ' 132.

http://www.police.gov.il/contentPage.aspx?pid=301&mid=6

אבל אני מרגיש שבשנים האחרונות יש שינוי מגמה ושמנסים לשים דגש על המחוז," סיפר. "המפקדים
האחרונים שלו הם פייטרים יותר ומנערים את האנשים. אבל לוקח זמן לשנות את הדיסקט, במיוחד

משטרת ישראל - דין וחשבון שנתי 2013, ע"פ חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, עמ' 132. 41
756 נגדים, 167 קצינים, 77 שח"מ ו-4 בשירות לאומי. שם, עמ' 132. 42

www.police.gov.il/contentPage.aspx?pid=24&mid=6 ,הנתונים נלקחו מאתר האינטרנט של משטרת ישראל 43
חיים לוינסון, "עשרות תיקי חקירה נסגרים בגלל רשלנות של מחוז ש"י", הארץ, 9.12.2011. 44

הפרכת אליבי בראיות ברורות וחד-משמעיות משמעותה קביעה כי הנאשם משקר בעניין
מהותי לאישום, שקר המהווה התנהגות מפלילה מצדו.79 מכאן שישנה חשיבות עצומה לבדיקת טענת

יעקב קדמי, על הראיות - הדין בראי הפסיקה )חלק שני(, מהדורה משולבת ומעודכנת )תל אביב: דיונון, תשנ"ט-1999(, 79
עמ' 618–624.

כן, בתיקים שבהם ישנו חשוד בביצוע העבירה, הכלל המשפטי
הוא שזיהויו ייעשה במסדר זיהוי חי. חרף האמור, ממצאי יש דין מלמדים כי מסדרי זיהוי חיים לצורך

זיהוי חשודים נערכו רק במקרים בודדים. במקרים מעטים נערכו מסדרי זיהוי בתמונות.

קדמי יעקב, על הראיות - הדין בראי הפסיקה )חלק שני(, מהדורה משולבת ומעודכנת, )תל אביב: דיונון, תשנ"ט-1999(, 84
עמ' 884-853.

שם, שם. 85
ראו: ע"פ 420/81 כהן נ' מדינת ישראל, פ"ד לו)2( 29; ע"פ 4964/97, מדינת ישראל נ' חסן, פ"ד נג)2( 399. 86

דוד מועלם, "מסדר זיהוי", הפרקליט כב )תשכ"ו(, עמ' 381.

המידע נמסר בתחילה לשוטר מג"ב ו"ג, שתחקר את מ"מ מיד לאחר התקיפה, ומאוחר יותר לשוטר, שהיה בסיור שגרתי 110

באזור.
בסמכותה של המשטרה לזמן עדים לחקירה וביכולתה אף להוציא צו המחייב אדם להתייצב במשטרה ולמסור עדות גם 111

כאשר אינו מעוניין בכך. ראו חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה – מעצרים(, תשנ"ו 1996, פרק א' ס' 68.

יש לזכור שאכיפת החוק איננה
רק אינטרס של המתלונן או קורבן העבירה, אלא אינטרס חברתי ראשון במעלה, ולכן אין לקבל גישה

שלפיה אם הקורבן אינו מעוניין יותר בחקירה אין צורך להמשיך בה.

חוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[ תשמ"ב-1982, פרק ד', סימן א', ס' 59 )חקירת המשטרה(. 115

גם סממנים של ענישה ללא הליך פלילי ראוי.

סגירת שטחים באמצעות צו שטח צבאי סגור

אחד האמצעים המצויים בשימוש נרחב ברחבי הגדה המערבית הוא צו סגירת שטחים )המכונה "צו
שטח צבאי סגור"(. מקור הסמכות להוצאת צו סגירת שטח הוא סעיף 318 לצו בדבר הוראות ביטחון
]נוסח משולב[ )יהודה והשומרון( )מס' 1651( התש"ע-2009. הצו מקנה למפקד הצבאי )מפקד פיקוד
המרכז( סמכות להכריז על שטח או על מקום כשטח סגור, ובכך לאסור כניסה אליו באופן כללי או

הצו בדבר הוראות הביטחון משמש מעין קודקס פלילי ומאגד את הצווים המרכזיים בתחיקת הביטחון בגדה המערבית, 155
ובראשם הצו בדבר הוראות ביטחון ])יהודה והשומרון( )מס' 378(, התש"ל-1970[, שבו נערכו במרוצת השנים יותר מ-110

תיקונים, וכן כעשרים צווים נוספים.

על צו שהוצא לפי הצו בדבר הוראות ביטחון ניתן לערער בפני ועדת ערעורים שימנה נשיא בית המשפט הצבאי לערעורים. 160
במידה שהוועדה מוצאת מקום להתערב בהחלטת המפקד הצבאי, ביכולתה לבטל את הצו, לקצרו או לשנות את תנאיו. כן
רשאית הוועדה לעכב את ביצוע הצו עד מתן החלטתה. צו בדבר הוראות ביטחון ]נוסח משולב[ )יהודה והשומרון( )מס'

1651, התש"ע-2009(, סעיפים 296 )ג'-י'(, 297 )ה'-יד'( ו-298.
דבריהם של שרית שמר, סגנית היועץ המשפטי באזור יהודה ושומרון ועו"ד שלומי אברמזון מפרקליטות המדינה, בדיון 161

בוועדת החוקה, חוק ומשפט בכנסת, 2.2.2014, פרוטוקול מס' 127.
יהושע בריינר, "מבצעי פעולות 'תג מחיר' פעלו כארגון טרור לכל דבר", וואלה, 27.9.2013.

רוב הצווים שהוצאו כוללים הרחקה מכלל השטחים, למעט

יישוב אחד שפורט בצו.

הנתונים התקבלו מדובר צה"ל במענה לבקשת יש דין על פי חוק חופש המידע מ-19.11.12. 164
הצו בדבר שטחים סגורים )יהודה והשומרון( )מספר 34, התשכ"ז-1967(. 165

היתר כניסה כללי )מס' 5( )תושבים ישראלים ותושבי חוץ( )יהודה והשומרון(, התש"ל-1970. 166
לפי סעיף 296 לצו בדבר הוראות ביטחון ]נוסח משולב[ )יהודה והשומרון( )מס' 1651( התש"ע-2009. 167

מענה לבקשת חופש מידע מ-19.11.12. 168
לפי סעיף 297 לצו בדבר הוראות ביטחון ]נוסח משולב[ )יהודה והשומרון( )מס' 1651(, התש"ע-2009. 169